Ipsam quoque hominem aliter sensus. aliter
imaginatio. aliter ratio. aliter intelligentia conue-
nitur. Sensus enim figuram in subiecta materia
constitutam. Imaginatio vero solam sine mate-
ria iudicat figuram. Ratio vero hanc quoque tra-
scendit specieque ipsam que singularibus inest
vniuersali consideratione perpendit. Intelligen-
tie vero celsior oculis existit: supergressa namque
vniuersitatis ambitum. ipsam illam simplicem
formam pura mentis acie contuetur.

Ipsam quoque hominem. Hic ponit secundum exem-
plum in virtutibus cognoscitiuis subordinatis. Secun-
do ostendit quomodo iste virtutes se habeant ad invicem
ibi. In quo illud. Primo ergo declarat quomodo idem
a diuersis potentis diuersimode comprehenditur dicens.
Sensus exterior aliter contactur ipsum hominem: aliter
ratio. aliter intelligentia diuina. Sensus enim exterior si-
cut visus iudicat figuram hominis in subiecta materia. id
est in sensibili materia. sed imaginatio solam figuram iu-
dicat. id est discernit sine materia. id est in absentia rei ma-
terialis. Ratio vero hanc imaginationem transcendit. et
ipsam speciem. id est naturam specificam hominis que
singularibus inest. perpendit. id est discernit vniuersali con-
sideratione. oculus vero. id est consideratio intelligentie est
celsior. quia intelligentia diuina supergressa ambitus vni-
uersitatis qui existit in singularibus. illam simplicem for-
mam. scilicet ideam hominis que est in mente diuina. con-
tuetur pura acie: id est speculatione mentis. **N**otandum
quod primum exemplum fuit de virtutibus cognoscitiuis non
subordinatis sic de visu et tactu. Illud autem exemplum est de

virtutibus subordinatis que sunt quattuor. scilicet sensus
exterior. qui inest omnibus animalibus. imaginatio que ta-
tum inest animalibus perfectis. ratio que tantum est in ho-
minibus. et intelligentia per quam intelligit diuinam cog-
nitionem. Iste virtutes habent diuersum modum cog-
noscenti eandem rem. scilicet hominem. vt declaratur
in littera quod non esset nisi cognitio fieret secundum facultatem
tatem virtutum cognoscentium et non rei cognite.

In quo illud maxime considerandum est. nam
superior vis comprehendendi amplectitur infe-
riorem. Inferior vero ad superiorem nullo modo
consurgit. neque enim sensus aliquid extra mate-
ria valet: vel vniuersales species imaginatio con-
tuetur. vel ratio capit simplicem formam. sed in-
telligentia quasi desuper spectans concepta for-
ma que subsunt cuncta diiudicat. Sed eo modo
quo formam ipsam que nulli alii nota esse poterat
comprehendit. nam et rationis vniuersum. et ima-
ginationis figuram et materiale sensibile cognoscit.
nec ratione vtens: nec imaginatione. nec sensibus
sed illo vno ictu mentis formaliter. vt ita dicam
cuncta prospiciens.

In quo illud maxime. Hic ostendit philosophia quo-
modo predictae virtutes cognoscitiue se habent ad invicem
ostendens quicquid potest virtus inferior potest etiam et
superior et amplius. et primo hoc ostendit de intelligentia
respectu aliarum virtutum. Secundo ostendit idem de ra-
tione. secunda ibi. Ratio quoque. Primo dicit. In quo
id est in ordine istarum virtutum. illud est maxime. conside-
randum quod vis comprehendendi superior amplectitur in-
feriorem. quia virtus superior cognoscit omne illud quod
inferior. Inferior autem non consurgit ad superiorem. ita
vt apprehendat illud quod superior. quod manifestat in
exemplo dicens. Neque enim sensus aliquid valet appre-
hendere extra materiam et imaginatio contuetur species
vniuersales. id est minus particulares. sed ratio capit sim-
plicem. id est vniuersalem formam: intelligentia autem di-
uina quasi desuper spectans. cuius fit in supremo gradu cog-
nitionis ipsa concepta forma ydeali diiudicat etiam cun-
cta que subsunt illi forme vt cognoscendo ydeam homi-
nis cognoscit omnia que sunt in homine. sed eodem mo-
do comprehendit ipsam formam que nulli inferiori virtu-
ti inesse poterit. nam ipsa cognoscit vniuersum. id est vni-
uersalem formam rationis et figuram imaginationis et ma-
teriale sensibile. quod spectat ad sensum exteriorem non
vtens ratione. nec imaginatione: nec sensibus: sed prospicit
ens cuncta vno ictu mentis. id est absque decursu cogno-
scit. quod non facit ratio. **N**otandum quia virtus
superior virtutem includit inferiorem sicut tetragonus in-
cludit tragonem. vt p. 2. de anima. ideo quicquid potest vir-
tus inferior potest et superior et magis. quia modo magis
vniuersali comprehendit quod inferior modo magis par-
ticulari. licet non e conuerso. ideo que potest intelligentia
humana comprehendere potest et diuina intelligentia. li-
cet non e conuerso.

Ratio quoque cum quid vniuersale respicit.
nec imaginatione nec sensibus vtens. imaginabi-
lia vel sensibilia comprehendit. Hec est enim
que conceptionis sue vniuersale ita definit: ho-
mo est animal bipes rationale: que cum vniuer-
salis notio sit. tum imaginabilem sensibilem que
esse rez nullus ignorat et illa non imaginatione vel
sensu. sed rationali conceptione considerat. Imagina-

no quoque tamen ex sensibus visendi formandi que
figuras sumpsit exordium: sensu tamen absente
sensibilia queque collustrat: non sensibili sed ima-
ginaria ratione iudicandi. *Uides ne igitur ut in co-
gnoscendo cuncta sua potius facultate quam eo-
rum que cognoscuntur utantur.*